



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO 043/2022**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, com sede na Avenida Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Pará/MA, doravante denominada CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças neste ato representada pelo Sr. Flávio José Padilha de Almeida, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e nas disposições contidas no instrumento convocatório do Pregão Eletrônico 021/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2022, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar em itens, no certame acima referido, homologado no dia 03 de agosto de 2022, com validade da ata do registro de preços de 12 meses, conforme consta no Anexo I, que passa a fazer parte integrante desta Ata. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços é 1 - **G L XAVIER EIRELI**, CNPJ nº 43.117.716/0001-86, com sede na AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 2337 – CENTRO – SANTA INÊS – MA CEP: 65.300-500, representada neste ato pelo Sr.º GENILDO LOURENÇO XAVIER, Portador do RG, sob o Nº 1994884 ITEP/RN, e CPF N º009.489.804-94; Esta(s) Empresa(s) assume(m) o compromisso de fornecer(em) o(s) item(ns), de acordo com as especificações, quantidades estimadas e pelo(s) preço(s) registrado(s), observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se seguem:

## 1 DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades das secretarias municipais de Santa Luzia do Pará/MA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE DE 1.000 WATTS	5	Unidades	R\$ 39,85	R\$ 199,25
2	ARAME LIZO GALVANIZADO	35	Quilogramas	R\$ 28,07	R\$ 982,45
3	ARAME RECUZIDO	100	Quilogramas	R\$ 24,51	R\$ 2.451,00
4	ARCO DE SERRA METAL	15	Unidades	R\$ 24,59	R\$ 368,85
6	ARGAMASSA 15 KG	175	Pacotes	R\$ 10,91	R\$ 1.909,25
7	BANDEJA PARA TINTA 23CM	12	Unidades	R\$ 12,09	R\$ 145,08
8	BARRA DE ROSCA P FERRO DE 1/4 X 1M (COM PORCA E ARROELA)	240	Unidades	R\$ 5,82	R\$ 1.396,80
9	BARRA DE ROSCA P FERRO DE 3/8 X 1M (COM PORCA E ARROELA)	240	Unidades	R\$ 9,30	R\$ 2.232,00
10	BROCHA DE PÊLO	90	Unidades	R\$ 5,91	R\$ 531,90
11	CADEADO DE 20 MM	150	Unidades	R\$ 15,90	R\$ 2.385,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



12	CADEADO DE 30MM	100	Unidades	R\$ 22,68	R\$ 2.268,00
13	CADEADO DE 45 MM	75	Unidades	R\$ 42,47	R\$ 3.185,25
14	CAL 5 KG	1.500	Pacotes	R\$ 8,28	R\$ 12.420,00
16	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 5"	15	Unidades	R\$ 9,37	R\$ 140,55
17	CHAVE ESTRELA DE 1/4 X 5"	15	Unidades	R\$ 9,42	R\$ 141,30
18	CHAVE GRIFÃO DE 14 A 15"	10	Unidades	R\$ 45,65	R\$ 456,50
19	CHAVE TIPO GRIFÃO AJUSTAVEL 12"	10	Unidades	R\$ 40,37	R\$ 403,70
21	COLA DE CONTATO GALÃO 2,8 kg	25	Galões	R\$ 86,07	R\$ 2.151,75
22	COLHER DE PEDREIRO CABO MADEIRA	15	Unidades	R\$ 15,02	R\$ 225,30
23	COLUNA 3/8	450	Unidades	R\$ 167,42	R\$ 75.339,00
24	COLUNA 5/16	50	Unidades	R\$ 132,90	R\$ 6.645,00
25	CORDA DE NYLON	50	metros	R\$ 1,95	R\$ 97,50
26	CORDA DE SEDA	50	metros	R\$ 1,55	R\$ 77,50
27	DESEMPENADEIRA DE AÇO DE 20 CM	20	Unidades	R\$ 27,28	R\$ 545,60
28	DISCO DE CORTE PARA CONCRETO	50	Unidades	R\$ 17,63	R\$ 881,50
29	DISCO DE CORTE PARA FERRO	50	Unidades	R\$ 4,19	R\$ 209,50
30	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA	50	Unidades	R\$ 17,30	R\$ 865,00
31	DOBRADIÇA COLONIAL DE 3.5"	45	Jogos	R\$ 12,40	R\$ 558,00
32	DOBRADIÇA ZINCADA DE 3.5"	300	Jogos	R\$ 5,64	R\$ 1.692,00
33	DURATEX	30	Folhas	R\$ 150,25	R\$ 4.507,50
34	ENXADA COM CABO	10	Unidades	R\$ 47,62	R\$ 476,20
35	ENXADeco COM CABO	10	Unidades	R\$ 47,38	R\$ 473,80
36	ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS	3	Unidades	R\$ 221,42	R\$ 664,26
37	ESPÁTULA DE 2" CABO PLÁSTICO OU MADEIRA	20	Unidades	R\$ 9,01	R\$ 180,20
38	ESTOJO DE CHAVE DE BOCA E ANEL DE Nº A DEMANDA	2	Unidades	R\$ 129,64	R\$ 259,28
39	FECHADURA DE GAVETA	50	Unidades	R\$ 7,51	R\$ 375,50
40	FECHADURA P/ ARMÁRIO	35	Unidades	R\$ 9,36	R\$ 327,60
41	FERROLHO DE CHAPA DE 4"	125	Unidades	R\$ 3,77	R\$ 471,25
42	FERROLHO ROLIÇO DE 4"	175	Unidades	R\$ 3,79	R\$ 663,25
43	FITA CREPE	70	Unidades	R\$ 8,28	R\$ 579,60
44	LIMA CHATA PARA ENXADA	70	Unidades	R\$ 15,60	R\$ 1.092,00
45	LIXA D'ÁGUA DE 220	100	Folhas	R\$ 1,27	R\$ 127,00
46	LIXA D'ÁGUA DE 100	100	Unidades	R\$ 1,44	R\$ 144,00
47	LIXA FERRO Nº50	50	Unidades	R\$ 1,79	R\$ 89,50
48	LIXA MASSA Nº100	90	Unidades	R\$ 0,58	R\$ 52,20
49	LIXA MASSA Nº120	90	Unidades	R\$ 0,62	R\$ 55,80
50	LIXA MASSA Nº150	90	Unidades	R\$ 0,64	R\$ 57,60
51	LIXA MASSA Nº220	90	Unidades	R\$ 0,65	R\$ 58,50
52	LIXA MASSA Nº60	90	Unidades	R\$ 0,92	R\$ 82,80
54	LIXA PARA FERRO DE 60	100	Folhas	R\$ 2,05	R\$ 205,00
55	LIXA PARA FERRO DE 80	100	Unidades	R\$ 1,70	R\$ 170,00
56	LIXA PARA MADEIRA DE 100	185	Folhas	R\$ 0,88	R\$ 162,80
57	MANGUEIRA DE PRESSÃO PARA GAS DE 20 MM	80	Metros	R\$ 7,81	R\$ 624,80
58	MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO 3/8	30	Metros	R\$ 8,01	R\$ 240,30
59	MANGUEIRA CRISTAL	175	Metros	R\$ 6,28	R\$ 1.099,00
60	MASSA ACRÍLICA 18 LITROS	105	Latas	R\$ 108,32	R\$ 11.373,60
61	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS	105	Unidades	R\$ 37,92	R\$ 3.981,60
62	PA DE BICO COM CABO	10	Unidades	R\$ 40,44	R\$ 404,40
63	PARAFUSO 3/8 X 4"	250	Unidades	R\$ 2,20	R\$ 550,00
65	PARAFUSO CABEÇA CHATA DE 3.5X 35 EMBALAGENS COM 100 UNIDADES	11	Embalagens	R\$ 17,93	R\$ 197,23
66	PARAFUSO DE 1/4 X 2"	250	Unidades	R\$ 0,48	R\$ 120,00
67	PARAFUSO PARA DOBRADIÇA	1.550	Unidades	R\$ 0,36	R\$ 558,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



68	PICARETA COM CABO	10	Unidades	R\$ 90,41	R\$ 904,10
69	PINCEL DE 1/2"	60	Unidades	R\$ 1,77	R\$ 106,20
70	PINCEL DE 1"	60	Unidades	R\$ 2,89	R\$ 173,40
71	PINCEL DE 2"	60	Unidades	R\$ 5,63	R\$ 337,80
72	PNEU E CÂMARA P/ CARRO DE MAO	20	Unidades	R\$ 80,26	R\$ 1.605,20
73	PREGO 15X15	75	Quilogramas	R\$ 19,63	R\$ 1.472,25
74	PREGO 2X 1/2X 10	75	Quilogramas	R\$ 16,88	R\$ 1.266,00
75	PREGO 3X8	75	Quilogramas	R\$ 17,76	R\$ 1.332,00
76	PREGO 4X5	75	Quilogramas	R\$ 16,49	R\$ 1.236,75
77	PREGO TELHEIRO	30	Pacotes	R\$ 12,63	R\$ 378,90
78	PUXADOR DE GAVETA	80	Unidades	R\$ 11,32	R\$ 905,60
79	REJUNTE PARA LAJOTA	75	Quilogramas	R\$ 3,68	R\$ 276,00
80	RESINA DE POLIÉSTER	15	Litros	R\$ 104,06	R\$ 1.560,90
81	ROLO DE ESPUMA DE 22 CM	50	Unidades	R\$ 11,29	R\$ 564,50
82	ROLO DE LÃ 22 CM	60	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 1.911,60
83	ROLO DE LÃ DE 10 CM	50	Unidades	R\$ 9,03	R\$ 451,50
84	SELADOR ACRÍLICO 18 L	150	Latas	R\$ 117,52	R\$ 17.628,00
85	SOLVENTE TINNER DE 5 L	60	Latas	R\$ 94,30	R\$ 5.658,00
86	TELHA BRASILIT DE 0.50 X 2.40	200	Unidades	R\$ 23,55	R\$ 4.710,00
87	TELHA BRASILIT DE 1.0 X 1,28	200	Unidades	R\$ 37,73	R\$ 7.546,00
88	TELHA CERÂMICA	60	Milhares	R\$ 697,97	R\$ 41.878,20
89	TIJOLO 6 FUROS 10X20X20	180	Milhares	R\$ 525,74	R\$ 94.633,20
90	TINTA ACRÍLICA CERÂMICA	40	Galões	R\$ 47,48	R\$ 1.899,20
91	TINTA ACRÍLICA LÁTEX 18 LITROS	360	Galões	R\$ 149,28	R\$ 53.740,80
92	TINTA PARA PISO 18 LITROS CORES A ESCOLHER	90	Latas	R\$ 184,26	R\$ 16.583,40
93	TINTA PVA LÁTEX 18 LITROS - CORES A ESCOLHER	180	Latas	R\$ 143,20	R\$ 25.776,00
94	TINTA SEMI-BRILHO 18 LT	100	Latas	R\$ 310,67	R\$ 31.067,00
95	TRELIÇA 6MTS	150	Unidades	R\$ 54,25	R\$ 8.137,50
96	TRELIÇA DE FERRO 8M	100	Unidades	R\$ 64,63	R\$ 6.463,00
97	TRENA DE 5 METROS	12	Unidades	R\$ 18,89	R\$ 226,68
98	TRINCO PARA BANHEIRO	75	Unidades	R\$ 39,27	R\$ 2.945,25
99	TRINCO PARA PORTA DE MADEIRA	100	Unidades	R\$ 48,48	R\$ 4.848,00
100	VEDA CALHA	30	Unidades	R\$ 17,54	R\$ 526,20
101	VERGALHÃO 3/8	30	Unidades	R\$ 72,07	R\$ 2.162,10
102	VERGALHÃO 4/12 12m	30	Barras	R\$ 17,06	R\$ 511,80
103	VERNIZ MOGNO 3,6L	40	Galões	R\$ 90,90	R\$ 3.636,00
104	ARANDELA PARA FORRO (PLAFON)	300	Unidades	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
105	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-1 PESADA COM ISOLADOR	300	Unidades	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
106	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-2 PESADA COM ISOLADOR	300	Unidades	R\$ 32,93	R\$ 9.879,00
107	BASE FIXAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO	500	Unidades	R\$ 13,67	R\$ 6.835,00
108	BOCAL COMUM PARA LÂMPADA COM RABICHO	1.500	Unidades	R\$ 3,34	R\$ 5.010,00
109	BRAÇO BR 1/25 ZINCADO LB 600	1.000	Unidades	R\$ 18,93	R\$ 18.930,00
110	BOLBINA PARA CHAVE DE COMANDO	500	Unidades	R\$ 89,15	R\$ 44.575,00
111	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1,5M	1.000	Unidades	R\$ 43,50	R\$ 43.500,00
112	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 3M	250	Unidades	R\$ 110,36	R\$ 27.590,00
113	CABO FLEXÍVEL 1,500MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 1,17	R\$ 1.404,00
114	CABO FLEXÍVEL 2,500MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 2,07	R\$ 2.484,00
115	CABO FLEXÍVEL 4 MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 3,60	R\$ 4.320,00
116	CABO FLEXÍVEL 10 MM² 750V	12	Rolos	R\$ 228,61	R\$ 2.743,32
117	CABO FLEXÍVEL 16,00MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 12,66	R\$ 15.192,00
118	CABO PP 2X1,5 MM	1.200	Metros	R\$ 3,46	R\$ 4.152,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06



119	CABO PP 750V 2X2,50mm <sup>2</sup>	1.200	Metros	R\$ 5,49	R\$ 6.588,00
120	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 25MM	500	Metros	R\$ 18,31	R\$ 9.155,00
121	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 35MM	500	Metros	R\$ 27,81	R\$ 13.905,00
122	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 50MM	500	Metros	R\$ 35,25	R\$ 17.625,00
123	CABO SINTENAX 35,00MM <sup>2</sup> 1KV	800	Metros	R\$ 27,42	R\$ 21.936,00
124	CABO PP 3X2,5 MONOFÁSICO MT	500	Metros	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
125	CABO PP 3X6 MONOFÁSICO MT	900	Metros	R\$ 13,57	R\$ 12.213,00
126	CABO PP 4X2,5 mm	900	Metros	R\$ 5,42	R\$ 4.878,00
127	CABO PP 4X4 mm	900	Metros	R\$ 12,87	R\$ 11.583,00
128	CINTURÃO DE COURO COM ALMOFADA	40	Unidades	R\$ 119,53	R\$ 4.781,20
129	CAIXA 4X2 PVC	40	Unidades	R\$ 1,53	R\$ 61,20
130	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA, PADRÃO CEMAR	40	Unidades	R\$ 61,95	R\$ 2.478,00
131	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA, PADRÃO CEMAR	20	Unidades	R\$ 136,26	R\$ 2.725,20
132	CONDUITE CORRUGADO 1/2"X 50M	60	Rolos	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40
133	CONDITE CORRUGADO 3/4"X 50M	30	Rolos	R\$ 123,58	R\$ 3.707,40
134	CONECTOR DE PARA-RAIO C/ GR EM U 70mm	500	Unidades	R\$ 15,48	R\$ 7.740,00
135	CONECTOR P/ HASTE 5/8"	500	Unidades	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
137	CONECTOR PERFURANTE 10-70MM	500	Unidades	R\$ 8,87	R\$ 4.435,00
138	CONECTOR PERFURANTE CDP 120	500	Unidades	R\$ 10,27	R\$ 5.135,00
139	CONECTOR PERFURANTE CDP 6	500	Unidades	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
140	CONECTOR PERFURANTE CDP 70	500	Unidades	R\$ 9,68	R\$ 4.840,00
141	CONJUNTO 4X2 C/P 2 SIMPLES	1.500	Unidades	R\$ 7,30	R\$ 10.950,00
142	CONJUNTO 4X2 C/P 3 SIMPLES	1.500	Unidades	R\$ 10,48	R\$ 15.720,00
143	CONJUNTO 4X2 C/P TOMADA 10A	1.500	Unidades	R\$ 5,53	R\$ 8.295,00
144	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1"	300	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 2.124,00
145	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/2"	300	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00
146	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/4"	300	Unidades	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
147	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1/2"	300	Unidades	R\$ 3,86	R\$ 1.158,00
148	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 2"	300	Unidades	R\$ 8,21	R\$ 2.463,00
149	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"	300	Unidades	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
150	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10 A	200	Unidades	R\$ 7,97	R\$ 1.594,00
151	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A	200	Unidades	R\$ 7,71	R\$ 1.542,00
152	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	200	Unidades	R\$ 8,08	R\$ 1.616,00
153	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A	200	Unidades	R\$ 7,33	R\$ 1.466,00
154	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 A	200	Unidades	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
155	DISJUNTOR MONOFÁSICO 63 A	200	Unidades	R\$ 16,25	R\$ 3.250,00
156	DISJUNTOR MONOFÁSICO 100 A	200	Unidades	R\$ 33,44	R\$ 6.688,00
157	DISJUNTOR TRIFÁSICO 32 A	200	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 6.372,00
158	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40 A	200	Unidades	R\$ 38,59	R\$ 7.718,00
159	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50 A	200	Unidades	R\$ 36,98	R\$ 7.396,00
160	DISJUNTOR TRIFÁSICO 63 A	200	Unidades	R\$ 37,16	R\$ 7.432,00
161	DISJUNTOR TRIFÁSICO 70 A	200	Unidades	R\$ 41,32	R\$ 8.264,00
162	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	200	Unidades	R\$ 78,20	R\$ 15.640,00
163	DISJUNTOR TRIFÁSICO 125 A	200	Unidades	R\$ 89,38	R\$ 17.876,00
164	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1" X 3M	150	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 2.283,00
165	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/2"X 3M	150	Unidades	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
166	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/4"X 3M	150	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 2.283,00
167	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1/2"X 3M	150	Unidades	R\$ 10,39	R\$ 1.558,50
168	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 3/4"X 3M	150	Unidades	R\$ 11,16	R\$ 1.674,00
169	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 20mm X 3M	150	Unidades	R\$ 7,47	R\$ 1.120,50
170	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 25mm X 3M	150	Unidades	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



171	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 32mm X 3M	150	Unidades	R\$ 13,84	R\$ 2.076,00
172	ELETRODUTO ZINCADO 1"X3M LEVE	150	Unidades	R\$ 24,64	R\$ 3.696,00
173	ELETRODUTO ZINCADO 1/2"X3M LEVE	150	Unidades	R\$ 16,27	R\$ 2.440,50
174	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO COBREADO, 5/8X2,40M	150	Unidades	R\$ 57,77	R\$ 8.665,50
175	HASTE PARA ATERRAMENTO 1/2X1,20M	150	Unidades	R\$ 24,51	R\$ 3.676,50
176	ISOLADOR ROLDANA; PORCELANA; 76X79mm	250	Unidades	R\$ 4,59	R\$ 1.147,50
177	LÂMPADA LED BULBO 12W	1.000	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 10.110,00
178	LÂMPADA LED BULBO 15W	1.500	Unidades	R\$ 9,62	R\$ 14.430,00
179	LÂMPADA LED BULBO 20W	1.500	Unidades	R\$ 17,85	R\$ 26.775,00
180	LÂMPADA LED BULBO 30W	800	Unidades	R\$ 33,69	R\$ 26.952,00
181	LÂMPADA LED BULBO 40W	500	Unidades	R\$ 43,59	R\$ 21.795,00
183	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA	150	Unidades	R\$ 70,50	R\$ 10.575,00
185	LUMINÁRIA 2X36W COMPLETA	150	Unidades	R\$ 97,64	R\$ 14.646,00
186	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA E-27	200	Unidades	R\$ 54,39	R\$ 10.878,00
187	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 50W	200	Unidades	R\$ 115,08	R\$ 23.016,00
188	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 100W	200	Unidades	R\$ 166,90	R\$ 33.380,00
189	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 150W	500	Unidades	R\$ 244,52	R\$ 122.260,00
190	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 200W	300	Unidades	R\$ 322,84	R\$ 96.852,00
191	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1"COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
192	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/2 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
193	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/4 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
194	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1/2 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 2,35	R\$ 3.525,00
195	LUVA P/ELETRODUTO PVC 2" COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 5,52	R\$ 8.280,00
196	LUVA P/ELETRODUTO PVC 3/4 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 2,33	R\$ 3.495,00
197	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL; 16X250mm	2.000	Unidades	R\$ 10,75	R\$ 21.500,00
198	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL; 16X300mm	800	Unidades	R\$ 13,30	R\$ 10.640,00
199	PARAFUSO MÁQUINA GALV; 16X250mm	800	Unidades	R\$ 9,40	R\$ 7.520,00
200	PARAFUSO MÁQUINA GALV; 16X300mm	800	Unidades	R\$ 12,52	R\$ 10.016,00
201	PARAFUSO MÁQUINA GALV; 16X400mm	500	Unidades	R\$ 13,27	R\$ 6.635,00
202	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB PVC C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 140,82	R\$ 4.224,60
203	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 100A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 176,01	R\$ 5.280,30
204	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 150A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 397,96	R\$ 11.938,80
205	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W 220V	100	Unidades	R\$ 80,77	R\$ 8.077,00
207	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	200	Unidades	R\$ 27,96	R\$ 5.592,00
208	REFLEOTR LED 10W	500	Unidades	R\$ 28,94	R\$ 14.470,00
209	REFLETOR LED 30W	500	Unidades	R\$ 50,71	R\$ 25.355,00
210	REFLETOR LED 50W	500	Unidades	R\$ 59,02	R\$ 29.510,00
211	REFLETOR LED 100W	500	Unidades	R\$ 100,23	R\$ 50.115,00
212	REFLETOR LED 200W	500	Unidades	R\$ 159,92	R\$ 79.960,00
213	REFLETOR LED 300W	500	Unidades	R\$ 260,56	R\$ 130.280,00
214	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NA; 220V; 1000W	250	Unidades	R\$ 33,12	R\$ 8.280,00
215	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NF; 220V; 1000W	250	Unidades	R\$ 32,57	R\$ 8.142,50
216	SOQUETE DE PORCELANA E-27	900	Unidades	R\$ 3,18	R\$ 2.862,00
217	SOQUETE DE PORCELANA E-40	800	Unidades	R\$ 5,33	R\$ 4.264,00
218	SOQUETE SEM CHAVE E-27	800	Unidades	R\$ 2,69	R\$ 2.152,00
219	TALABARTE DE NYLON	900	Unidades	R\$ 218,77	R\$ 196.893,00
220	MANGUEIRA DE LED 2F 220V COLORIDAS COM 100M	30	Rolos	R\$ 457,06	R\$ 13.711,80
221	LÂMPADA BOLINHA 220V SORTIDAS 15W	5.000	Unidades	R\$ 6,47	R\$ 32.350,00
222	CORDÃO DE LED 220V SORTIDOS	1.500	Unidades	R\$ 44,34	R\$ 66.510,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



223	Acabamento de plástico para válvula de descarga	100	Unidades	R\$ 55,23	R\$ 5.523,00
224	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 20mm x 1/2	100	Unidades	R\$ 0,58	R\$ 58,00
225	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 25mm x 3/4	100	Unidades	R\$ 0,57	R\$ 57,00
226	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 32mm x 1	100	Unidades	R\$ 2,51	R\$ 251,00
227	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 40mm x 1 1/4	100	Unidades	R\$ 2,93	R\$ 293,00
228	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 50mm x 1 1/2	100	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 360,00
229	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 60mm x 2	100	Unidades	R\$ 5,85	R\$ 585,00
230	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
231	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 25 mm	100	Unidades	R\$ 14,82	R\$ 1.482,00
232	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 21,78	R\$ 2.178,00
233	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 40 mm	100	Unidades	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
234	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 50 mm	100	Unidades	R\$ 27,35	R\$ 2.735,00
235	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 60 mm	100	Unidades	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00
236	adesivo para PVC Soldável, frasco 850g	50	Unidades	R\$ 37,52	R\$ 1.876,00
237	Assento de plástico almofadado para vaso sanitário	100	Unidades	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
238	Braço para chuveiro c/ acabamento de plástico 1/2	50	Unidades	R\$ 13,14	R\$ 657,00
239	Caixa d'agua polietileno 1000 litros	10	Unidades	R\$ 377,56	R\$ 3.775,60
240	caixa d'agua polietileno 10000 litros	8	Unidades	R\$ 4.395,71	R\$ 35.165,68
241	caixa d'agua polietileno 5000 litros	8	Unidades	R\$ 2.391,27	R\$ 19.130,16
242	caixa gordura	15	Unidades	R\$ 47,27	R\$ 709,05
243	caixa sifonada 150x150x50	15	Unidades	R\$ 29,50	R\$ 442,50
244	calha corte 50cm chapa galvanizada n 24	100	Unidades	R\$ 58,59	R\$ 5.859,00
245	Cap PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 0,77	R\$ 77,00
246	Cap PVC Sold 25 mm	100	Unidades	R\$ 0,72	R\$ 72,00
247	Cap PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 1,47	R\$ 147,00
248	Cap PVC Sold 40 mm	100	Unidades	R\$ 2,41	R\$ 241,00
249	Curva 90 PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 3,10	R\$ 310,00
250	Curva 90 PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 7,41	R\$ 741,00
251	Curva 90 PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 10,79	R\$ 1.079,00
252	Curva 90 PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00
253	Curva 90 PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 36,38	R\$ 3.638,00
254	Fita veda rosca em rolos 18mm x 50m	150	Unidades	R\$ 4,14	R\$ 621,00
255	Joelho 45 PVC Sold 20mm	100	Unidades	R\$ 0,78	R\$ 78,00
256	Joelho 45 PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,82	R\$ 82,00
257	Joelho 45 PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 2,57	R\$ 257,00
258	Joelho 45 PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 3,10	R\$ 310,00
259	Joelho 45 PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 4,47	R\$ 447,00
260	Joelho 45 PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
261	Joelho 90 PVC sold 20mm	100	Unidades	R\$ 0,38	R\$ 38,00
262	Joelho 90 PVC sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,85	R\$ 85,00
263	Joelho 90 PVC sold 32mm	100	Unidades	R\$ 1,72	R\$ 172,00
264	Joelho 90 PVC sold 40mm	100	Unidades	R\$ 4,00	R\$ 400,00
265	Joelho 90 PVC sold 50mm	100	Unidades	R\$ 4,36	R\$ 436,00
266	Joelho 90 PVC sold 60mm	100	Unidades	R\$ 23,35	R\$ 2.335,00
267	Luva PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 0,53	R\$ 53,00
268	Luva PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,66	R\$ 66,00
269	Luva PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 2,10	R\$ 210,00
270	Luva PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 2,70	R\$ 270,00
280	Reparo para válvula de descarga de plástico 1 1/2	100	Unidades	R\$ 30,97	R\$ 3.097,00
281	Rufo corte 25cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 23,88	R\$ 2.388,00
282	Rufo corte 30cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 31,08	R\$ 3.108,00
283	Rufo corte 50cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 48,92	R\$ 4.892,00
284	selante tipo veda calha para metal e fibrocimento	100	Unidades	R\$ 29,86	R\$ 2.986,00
285	torneira de mesa p/ lavatório c/ acabamento de plástico	50	Unidades	R\$ 11,60	R\$ 580,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



286	torneira de parede p/ lavatório c/ acabamento de plástico	50	Unidades	R\$ 28,51	R\$ 1.425,50
287	Torneira de parede p/ pia c/ acab plástico 1/2	50	Unidades	R\$ 30,82	R\$ 1.541,00
288	Torneira de plástico para jardim 1/2 ou 3/4	50	Unidades	R\$ 4,00	R\$ 200,00
289	Tubo PVC Sold 20mm	100	Unidades	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00
290	Tubo PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
291	Tubo PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 35,31	R\$ 3.531,00
292	Tubo PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 46,06	R\$ 4.606,00
293	Tubo PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 83,13	R\$ 8.313,00
294	Tubo PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 94,26	R\$ 9.426,00
295	Tubo PVC Sold 75mm	100	Unidades	R\$ 221,71	R\$ 22.171,00
296	Válvula de boia p/ caixa d'agua 1/2	30	Unidades	R\$ 9,63	R\$ 288,90
297	Válvula de boia p/ caixa d'agua 3/4	30	Unidades	R\$ 14,01	R\$ 420,30
298	Válvula de descarga 1 1/2	100	Unidades	R\$ 245,13	R\$ 24.513,00
299	Válvula Lavatório	50	Unidades	R\$ 4,12	R\$ 206,00
300	Válvula p/ tanque	50	Unidades	R\$ 4,05	R\$ 202,50
301	Válvula pia	50	Unidades	R\$ 3,98	R\$ 199,00
302	Vaso sanitário com caixa acoplada	50	Unidades	R\$ 366,49	R\$ 18.324,50
303	Vaso sanitário p/ deficiente	8	Unidades	R\$ 323,17	R\$ 2.585,36
304	Vaso sanitário simples	50	Unidades	R\$ 173,07	R\$ 8.653,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 2.446.469,40</b>	
dois milhões e quatrocentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos					

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será o SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

### 4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993;

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem;

4.5 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P);

4.6 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

4.7 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

4.8 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. VALIDADE DA ATA

6.

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura desta ata de registro de preço, não podendo ser prorrogada.

## 7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

7.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



- 7.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 7.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 7.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 7.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 7.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 7.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 7.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 7.8.1. por razão de interesse público; ou
- 7.8.2. a pedido do fornecedor.

## 8. DAS PENALIDADES

- 8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 8.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 9. CONDIÇÕES GERAIS

- 9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
- 9.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 9.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**



9.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

## 10. DO FORO

10.1. Fica eleito o foro da comarca de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão, para dirimir eventuais conflitos originados pela presente Ata e pelos futuros contratos, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Luzia do Paruá/MA, \_\_\_ de agosto de 2022.

*Flávio José Padilha de Almeida*

**Flávio José Padilha de Almeida**  
Secretário Município de Planejamento,  
Administração e Finanças  
Portaria nº 003/2021

**GENILDO LOURENÇO XAVIER**  
**0494**  
**Contratante**  
Assinado de forma digital  
por GENILDO LOURENÇO  
XAVIER:00948980494  
Dados: 2022.08.11  
08:47:16 -03'00'

**GENILDO LOURENÇO XAVIER**  
G L XAVIER EIRELI  
CNPJ nº 43.117.716/0001-86  
**Contratada**

## TESTEMUNHAS:

1 NOME *João*

CPF Nº 023.532.473-69

2 NOME *Kalline dos Santos*

CPF Nº 066255663-84

ORD.	INSC.	NOME	NASCIMENTO	PTS.	SITUAÇÃO
1.	0000020	MARIA APARECIDA MATOS DA SILVA	15/08/1989	09.25	ACS APROVADO (A)
2.	0000083	MARCELO PAZ LANDIM	02/01/1997	07.00	CADASTRO DE RESERVA

**1. ZONA RURAL: POVOADO ANANAS 01 VAGA + 06 CR**

ORD.	INSC.	NOME	NASCIMENTO	PTS.	SITUAÇÃO
1.	0000010	MARCOS AURELIO ARRAIS MATOS	05/07/1971	08.00	ACS APROVADO (A)
2.	0000004	REINILTO DOS SANTOS OLIVEIRA	21/08/1990	08.00	CADASTRO DE RESERVA

Sambaíba - MA, em 10 de agosto de 2022.

**Maria de Fátima Ribeiro Dantas**  
Prefeita Municipal

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS  
Código identificador: a799d49d64e7437e1ba14709b89248d5

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO 043/2022**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, com sede na Avenida Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá/MA, doravante denominada CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças neste ato representada pelo Sr. Flávio José Padilha de Almeida, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e nas disposições contidas no instrumento convocatório do Pregão Eletrônico 021/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2022, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar em itens, no certame acima referido, homologado no dia 03 de agosto de 2022, com validade da ata do registro de preços de 12 meses, conforme consta no Anexo I, que passa a fazer parte integrante desta Ata. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços é 1 - **G L XAVIER EIRELI**, CNPJ nº 43.117.716/0001-86, com sede na AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 2337 - CENTRO - SANTA INÊS - MA CEP: 65.300-500, representada neste ato pelo Sr.º GENILDO LOURENÇO XAVIER, Portador do RG, sob o Nº 1994884 ITEP/RN, e CPF N º009.489.804-94; Esta(s) Empresa(s) assume(m) o compromisso de fornecer(em) o(s) item(ns), de acordo com as especificações, quantidades estimadas e pelo(s) preço(s) registrado(s), observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se seguem:

**1 DO OBJETO**

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades das secretarias municipais de Santa Luzia do Paruá/MA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE DE 1.000 WATTS	5	Unidades	R\$ 39,85	R\$ 199,25
2	ARAME LIZO GALVANIZADO	35	Quilogramas	R\$ 28,07	R\$ 982,45
3	ARAME RECUZIDO	100	Quilogramas	R\$ 24,51	R\$ 2.451,00
4	ARCO DE SERRA METAL	15	Unidades	R\$ 24,59	R\$ 368,85
6	ARGAMASSA 15 KG	175	Pacotes	R\$ 10,91	R\$ 1.909,25
7	BANDEJA PARA TINTA 23CM	12	Unidades	R\$ 12,09	R\$ 145,08
8	BARRA DE ROSCA P FERRO DE 1/4 X 1M (COM PORCA E ARROELA)	240	Unidades	R\$ 5,82	R\$ 1.396,80
9	BARRA DE ROSCA P FERRO DE 3/8 X 1M (COM PORCA E ARROELA)	240	Unidades	R\$ 9,30	R\$ 2.232,00
10	BROCHA DE PÊLO	90	Unidades	R\$ 5,91	R\$ 531,90
11	CADEADO DE 20 MM	150	Unidades	R\$ 15,90	R\$ 2.385,00
12	CADEADO DE 30MM	100	Unidades	R\$ 22,68	R\$ 2.268,00
13	CADEADO DE 45 MM	75	Unidades	R\$ 42,47	R\$ 3.185,25

14	CAL 5 KG	1.500	Pacotes	R\$ 8,28	R\$ 12.420,00
16	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 5"	15	Unidades	R\$ 9,37	R\$ 140,55
17	CHAVE ESTRELA DE 1/4 X 5"	15	Unidades	R\$ 9,42	R\$ 141,30
18	CHAVE GRIFO DE 14 A 15"	10	Unidades	R\$ 45,65	R\$ 456,50
19	CHAVE TIPO GRIFO AJUSTAVEL 12"	10	Unidades	R\$ 40,37	R\$ 403,70
21	COLA DE CONTATO GALAO 2,8 kg	25	Galões	R\$ 86,07	R\$ 2.151,75
22	COLHER DE PEDREIRO CABO MADEIRA	15	Unidades	R\$ 15,02	R\$ 225,30
23	COLUNA 3/8	450	Unidades	R\$ 167,42	R\$ 75.339,00
24	COLUNA 5/16	50	Unidades	R\$ 132,90	R\$ 6.645,00
25	CORDA DE NYLON	50	metros	R\$ 1,95	R\$ 97,50
26	CORDA DE SEDA	50	metros	R\$ 1,55	R\$ 77,50
27	DESEMPENADEIRA DE AÇO DE 20 CM	20	Unidades	R\$ 27,28	R\$ 545,60
28	DISCO DE CORTE PARA CONCRETO	50	Unidades	R\$ 17,63	R\$ 881,50
29	DISCO DE CORTE PARA FERRO	50	Unidades	R\$ 4,19	R\$ 209,50
30	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA	50	Unidades	R\$ 17,30	R\$ 865,00
31	DOBRADIÇA COLONIAL DE 3.5"	45	Jogos	R\$ 12,40	R\$ 558,00
32	DOBRADIÇA ZINCADA DE 3.5"	300	Jogos	R\$ 5,64	R\$ 1.692,00
33	DURATEX	30	Folhas	R\$ 150,25	R\$ 4.507,50
34	ENXADA COM CABO	10	Unidades	R\$ 47,62	R\$ 476,20
35	ENXADeco COM CABO	10	Unidades	R\$ 47,38	R\$ 473,80
36	ESCALADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS	3	Unidades	R\$ 221,42	R\$ 664,26
37	ESPATULA DE 2" CABO PLÁSTICO OU MADEIRA	20	Unidades	R\$ 9,01	R\$ 180,20
38	ESTOJO DE CHAVE DE BOCA E ANEL DE Nº A DEMANDA	2	Unidades	R\$ 129,64	R\$ 259,28
39	FECHADURA DE GAVETA	50	Unidades	R\$ 7,51	R\$ 375,50
40	FECHADURA P/ ARMÁRIO	35	Unidades	R\$ 9,36	R\$ 327,60
41	FERROLHO DE CHAPA DE 4"	125	Unidades	R\$ 3,77	R\$ 471,25
42	FERROLHO ROLIÇO DE 4"	175	Unidades	R\$ 3,79	R\$ 663,25
43	FITA CREPE	70	Unidades	R\$ 8,28	R\$ 579,60
44	LIMA CHATA PARA ENXADA	70	Unidades	R\$ 15,60	R\$ 1.092,00
45	LIXA D'ÁGUA DE 220	100	Folhas	R\$ 1,27	R\$ 127,00
46	LIXA D'ÁGUA DE 100	100	Unidades	R\$ 1,44	R\$ 144,00
47	LIXA FERRO Nº50	50	Unidades	R\$ 1,79	R\$ 89,50
48	LIXA MASSA Nº100	90	Unidades	R\$ 0,58	R\$ 52,20
49	LIXA MASSA Nº120	90	Unidades	R\$ 0,62	R\$ 55,80
50	LIXA MASSA Nº150	90	Unidades	R\$ 0,64	R\$ 57,60
51	LIXA MASSA Nº220	90	Unidades	R\$ 0,65	R\$ 58,50
52	LIXA MASSA Nº60	90	Unidades	R\$ 0,92	R\$ 82,80
54	LIXA PARA FERRO DE 60	100	Folhas	R\$ 2,05	R\$ 205,00
55	LIXA PARA FERRO DE 80	100	Unidades	R\$ 1,70	R\$ 170,00
56	LIXA PARA MADEIRA DE 100	185	Folhas	R\$ 0,88	R\$ 162,80
57	MAGUEIRA DE PRESSÃO PARA GAS DE 20 MM	80	Metros	R\$ 7,81	R\$ 624,80
58	MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO 3/8	30	Metros	R\$ 8,01	R\$ 240,30
59	MANGUEIRA CRISTAL	175	Metros	R\$ 6,28	R\$ 1.099,00
60	MASSA ACRÍLICA 18 LITROS	105	Latas	R\$ 108,32	R\$ 11.373,60
61	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS	105	Unidades	R\$ 37,92	R\$ 3.981,60
62	PA DE BICO COM CABO	10	Unidades	R\$ 40,44	R\$ 404,40
63	PARAFUSO 3/8 X 4"	250	Unidades	R\$ 2,20	R\$ 550,00
65	PARAFUSO CABEÇA CHATA DE 3.5X 35 EMBALAGENS COM 100 UNIDADES	11	Embalagens	R\$ 17,93	R\$ 197,23
66	PARAFUSO DE 1/4 X 2"	250	Unidades	R\$ 0,48	R\$ 120,00
67	PARAFUSO PARA DOBRADIÇA	1.550	Unidades	R\$ 0,36	R\$ 558,00
68	PICARETA COM CABO	10	Unidades	R\$ 90,41	R\$ 904,10
69	PINCEL DE 1/2"	60	Unidades	R\$ 1,77	R\$ 106,20
70	PINCEL DE 1"	60	Unidades	R\$ 2,89	R\$ 173,40
71	PINCEL DE 2"	60	Unidades	R\$ 5,63	R\$ 337,80
72	PNEU E CÂMARA P/ CARRO DE MAO	20	Unidades	R\$ 80,26	R\$ 1.605,20
73	PREGO 15X15	75	Quilogramas	R\$ 19,63	R\$ 1.472,25
74	PREGO 2X 1/2X 10	75	Quilogramas	R\$ 16,88	R\$ 1.266,00
75	PREGO 3X8	75	Quilogramas	R\$ 17,76	R\$ 1.332,00
76	PREGO 4X5	75	Quilogramas	R\$ 16,49	R\$ 1.236,75
77	PREGO TELHEIRO	30	Pacotes	R\$ 12,63	R\$ 378,90
78	PUXADOR DE GAVETA	80	Unidades	R\$ 11,32	R\$ 905,60
79	REJUNTE PARA LAJOTA	75	Quilogramas	R\$ 3,68	R\$ 276,00
80	RESINA DE POLIÉSTER	15	Litros	R\$ 104,06	R\$ 1.560,90
81	ROLO DE ESPUMA DE 22 CM	50	Unidades	R\$ 11,29	R\$ 564,50
82	ROLO DE LÂ 22 CM	60	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 1.911,60
83	ROLO DE LÂ DE 10 CM	50	Unidades	R\$ 9,03	R\$ 451,50

84	SELADOR ACRÍLICO 18 L	150	Latas	R\$ 117,52	R\$ 17.628,00
85	SOLVENTE TINNER DE 5 L	60	Latas	R\$ 94,30	R\$ 5.658,00
86	TELHA BRASILIT DE 0.50 X 2.40	200	Unidades	R\$ 23,55	R\$ 4.710,00
87	TELHA BRASILIT DE 1.0 X 1,28	200	Unidades	R\$ 37,73	R\$ 7.546,00
88	TELHA CERÂMICA	60	Milhares	R\$ 697,97	R\$ 41.878,20
89	TIJOLO 6 FUROS 10X20X20	180	Milhares	R\$ 525,74	R\$ 94.633,20
90	TINTA ACRÍLICA CERÂMICA	40	Galões	R\$ 47,48	R\$ 1.899,20
91	TINTA ACRÍLICA LÁTEX 18 LITROS	360	Galões	R\$ 149,28	R\$ 53.740,80
92	TINTA PARA PISO 18 LITROS CORES A ESCOLHER	90	Latas	R\$ 184,26	R\$ 16.583,40
93	TINTA PVA LÁTEX 18 LITROS - CORES A ESCOLHER	180	Latas	R\$ 143,20	R\$ 25.776,00
94	TINTA SEMI-BRILHO 18 LT	100	Latas	R\$ 310,67	R\$ 31.067,00
95	TRELIÇA 6MTS	150	Unidades	R\$ 54,25	R\$ 8.137,50
96	TRELIÇA DE FERRO 8M	100	Unidades	R\$ 64,63	R\$ 6.463,00
97	TRENA DE 5 METROS	12	Unidades	R\$ 18,89	R\$ 226,68
98	TRINCO PARA BANHEIRO	75	Unidades	R\$ 39,27	R\$ 2.945,25
99	TRINCO PARA PORTA DE MADEIRA	100	Unidades	R\$ 48,48	R\$ 4.848,00
100	VEDA CALHA	30	Unidades	R\$ 17,54	R\$ 526,20
101	VERGALHÃO 3/8	30	Unidades	R\$ 72,07	R\$ 2.162,10
102	VERGALHÃO 4/12 12m	30	Barras	R\$ 17,06	R\$ 511,80
103	VERNIZ MOGNO 3,6L	40	Galões	R\$ 90,90	R\$ 3.636,00
104	ARANDELA PARA FORRO (PLAFON)	300	Unidades	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
105	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-1 PESADA COM ISOLADOR	300	Unidades	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
106	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-2 PESADA COM ISOLADOR	300	Unidades	R\$ 32,93	R\$ 9.879,00
107	BASE FIXAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO	500	Unidades	R\$ 13,67	R\$ 6.835,00
108	BOCAL COMUM PARA LÂMPADA COM RABICHO	1.500	Unidades	R\$ 3,34	R\$ 5.010,00
109	BRAÇO BR 1/25 ZINCADO LB 600	1.000	Unidades	R\$ 18,93	R\$ 18.930,00
110	BOLBINA PARA CHAVE DE COMANDO	500	Unidades	R\$ 89,15	R\$ 44.575,00
111	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1,5M	1.000	Unidades	R\$ 43,50	R\$ 43.500,00
112	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 3M	250	Unidades	R\$ 110,36	R\$ 27.590,00
113	CABO FLEXÍVEL 1,500MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 1,17	R\$ 1.404,00
114	CABO FLEXÍVEL 2,500MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 2,07	R\$ 2.484,00
115	CABO FLEXÍVEL 4 MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 3,60	R\$ 4.320,00
116	CABO FLEXÍVEL 10 MM² 750V	12	Rolos	R\$ 228,61	R\$ 2.743,32
117	CABO FLEXÍVEL 16,00MM² 750V	1.200	Metros	R\$ 12,66	R\$ 15.192,00
118	CABO PP 2X1,5 MM	1.200	Metros	R\$ 3,46	R\$ 4.152,00
119	CABO PP 750V 2X2,50mm²	1.200	Metros	R\$ 5,49	R\$ 6.588,00
120	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 25MM	500	Metros	R\$ 18,31	R\$ 9.155,00
121	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 35MM	500	Metros	R\$ 27,81	R\$ 13.905,00
122	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 50MM	500	Metros	R\$ 35,25	R\$ 17.625,00
123	CABO SINTENAX 35,00MM² 1KV	800	Metros	R\$ 27,42	R\$ 21.936,00
124	CABO PP 3X2,5 MONOFÁSICO MT	500	Metros	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
125	CABO PP 3X6 MONOFÁSICO MT	900	Metros	R\$ 13,57	R\$ 12.213,00
126	CABO PP 4X2,5 mm	900	Metros	R\$ 5,42	R\$ 4.878,00
127	CABO PP 4X4 mm	900	Metros	R\$ 12,87	R\$ 11.583,00
128	CINTURÃO DE COURO COM ALMOFADA	40	Unidades	R\$ 119,53	R\$ 4.781,20
129	CAIXA 4X2 PVC	40	Unidades	R\$ 1,53	R\$ 61,20
130	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA, PADRÃO CEMAR	40	Unidades	R\$ 61,95	R\$ 2.478,00
131	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA, PADRÃO CEMAR	20	Unidades	R\$ 136,26	R\$ 2.725,20
132	CONDUITE CORRUGADO 1/2"X 50M	60	Rolos	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40
133	CONDITE CORRUGADO 3/4"X 50M	30	Rolos	R\$ 123,58	R\$ 3.707,40
134	CONECTOR DE PARA-RAIO C/ GR EM U 70mm	500	Unidades	R\$ 15,48	R\$ 7.740,00
135	CONECTOR P/ HASTE 5/8"	500	Unidades	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
137	CONECTOR PERFURANTE 10-70MM	500	Unidades	R\$ 8,87	R\$ 4.435,00
138	CONECTOR PERFURANTE CDP 120	500	Unidades	R\$ 10,27	R\$ 5.135,00
139	CONECTOR PERFURANTE CDP 6	500	Unidades	R\$ 8,53	R\$ 4.265,00
140	CONECTOR PERFURANTE CDP 70	500	Unidades	R\$ 9,68	R\$ 4.840,00
141	CONJUNTO 4X2 C/P 2 SIMPLES	1.500	Unidades	R\$ 7,30	R\$ 10.950,00
142	CONJUNTO 4X2 C/P 3 SIMPLES	1.500	Unidades	R\$ 10,48	R\$ 15.720,00
143	CONJUNTO 4X2 C/P TOMADA 10A	1.500	Unidades	R\$ 5,53	R\$ 8.295,00
144	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1"	300	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 2.124,00
145	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/2"	300	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00
146	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/4"	300	Unidades	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
147	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1/2"	300	Unidades	R\$ 3,86	R\$ 1.158,00
148	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 2"	300	Unidades	R\$ 8,21	R\$ 2.463,00
149	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"	300	Unidades	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
150	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10 A	200	Unidades	R\$ 7,97	R\$ 1.594,00
151	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A	200	Unidades	R\$ 7,71	R\$ 1.542,00

152	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	200	Unidades	R\$ 8,08	R\$ 1.616,00
153	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A	200	Unidades	R\$ 7,33	R\$ 1.466,00
154	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 A	200	Unidades	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
155	DISJUNTOR MONOFÁSICO 63 A	200	Unidades	R\$ 16,25	R\$ 3.250,00
156	DISJUNTOR MONOFÁSICO 100 A	200	Unidades	R\$ 33,44	R\$ 6.688,00
157	DISJUNTOR TRIFÁSICO 32 A	200	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 6.372,00
158	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40 A	200	Unidades	R\$ 38,59	R\$ 7.718,00
159	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50 A	200	Unidades	R\$ 36,98	R\$ 7.396,00
160	DISJUNTOR TRIFÁSICO 63 A	200	Unidades	R\$ 37,16	R\$ 7.432,00
161	DISJUNTOR TRIFÁSICO 70 A	200	Unidades	R\$ 41,32	R\$ 8.264,00
162	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	200	Unidades	R\$ 78,20	R\$ 15.640,00
163	DISJUNTOR TRIFÁSICO 125 A	200	Unidades	R\$ 89,38	R\$ 17.876,00
164	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1" X 3M	150	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 2.283,00
165	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/2"X 3M	150	Unidades	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
166	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/4"X 3M	150	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 2.283,00
167	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1/2"X 3M	150	Unidades	R\$ 10,39	R\$ 1.558,50
168	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 3/4"X 3M	150	Unidades	R\$ 11,16	R\$ 1.674,00
169	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 20mm X 3M	150	Unidades	R\$ 7,47	R\$ 1.120,50
170	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 25mm X 3M	150	Unidades	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00
171	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 32mm X 3M	150	Unidades	R\$ 13,84	R\$ 2.076,00
172	ELETRODUTO ZINCADO 1"X3M LEVE	150	Unidades	R\$ 24,64	R\$ 3.696,00
173	ELETRODUTO ZINCADO 1/2"X3M LEVE	150	Unidades	R\$ 16,27	R\$ 2.440,50
174	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO COBREADO, 5/8X2,40M	150	Unidades	R\$ 57,77	R\$ 8.665,50
175	HASTE PARA ATERRAMENTO 1/2X1,20M	150	Unidades	R\$ 24,51	R\$ 3.676,50
176	ISOLADOR ROLDANA; PORCELANA;76X79mm	250	Unidades	R\$ 4,59	R\$ 1.147,50
177	LÂMPADA LED BULBO 12W	1.000	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 10.110,00
178	LÂMPADA LED BULBO 15W	1.500	Unidades	R\$ 9,62	R\$ 14.430,00
179	LÂMPADA LED BULBO 20W	1.500	Unidades	R\$ 17,85	R\$ 26.775,00
180	LÂMPADA LED BULBO 30W	800	Unidades	R\$ 33,69	R\$ 26.952,00
181	LÂMPADA LED BULBO 40W	500	Unidades	R\$ 43,59	R\$ 21.795,00
183	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA	150	Unidades	R\$ 70,50	R\$ 10.575,00
185	LUMINÁRIA 2X36W COMPLETA	150	Unidades	R\$ 97,64	R\$ 14.646,00
186	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA E-27	200	Unidades	R\$ 54,39	R\$ 10.878,00
187	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 50W	200	Unidades	R\$ 115,08	R\$ 23.016,00
188	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 100W	200	Unidades	R\$ 166,90	R\$ 33.380,00
189	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 150W	500	Unidades	R\$ 244,52	R\$ 122.260,00
190	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 200W	300	Unidades	R\$ 322,84	R\$ 96.852,00
191	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1"COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 4,87	R\$ 7.305,00
192	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/2 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
193	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/4 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
194	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1/2 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 2,35	R\$ 3.525,00
195	LUVA P/ELETRODUTO PVC 2" COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 5,52	R\$ 8.280,00
196	LUVA P/ELETRODUTO PVC 3/4 COM ROSCA	1.500	Unidades	R\$ 2,33	R\$ 3.495,00
197	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X250mm	2.000	Unidades	R\$ 10,75	R\$ 21.500,00
198	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X300mm	800	Unidades	R\$ 13,30	R\$ 10.640,00
199	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X250mm	800	Unidades	R\$ 9,40	R\$ 7.520,00
200	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X300mm	800	Unidades	R\$ 12,52	R\$ 10.016,00
201	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X400mm	500	Unidades	R\$ 13,27	R\$ 6.635,00
202	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB PVC C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 140,82	R\$ 4.224,60
203	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 100A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 176,01	R\$ 5.280,30
204	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 150A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	30	Unidades	R\$ 397,96	R\$ 11.938,80
205	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W 220V	100	Unidades	R\$ 80,77	R\$ 8.077,00
207	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	200	Unidades	R\$ 27,96	R\$ 5.592,00
208	REFLEOTR LED 10W	500	Unidades	R\$ 28,94	R\$ 14.470,00
209	REFLETOR LED 30W	500	Unidades	R\$ 50,71	R\$ 25.355,00
210	REFLETOR LED 50W	500	Unidades	R\$ 59,02	R\$ 29.510,00
211	REFLETOR LED 100W	500	Unidades	R\$ 100,23	R\$ 50.115,00
212	REFLETOR LED 200W	500	Unidades	R\$ 159,92	R\$ 79.960,00
213	REFLETOR LED 300W	500	Unidades	R\$ 260,56	R\$ 130.280,00
214	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NA;220V;1000W	250	Unidades	R\$ 33,12	R\$ 8.280,00
215	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NF;220V;1000W	250	Unidades	R\$ 32,57	R\$ 8.142,50
216	SOQUETE DE PORCELANA E-27	900	Unidades	R\$ 3,18	R\$ 2.862,00
217	SOQUETE DE PORCELANA E-40	800	Unidades	R\$ 5,33	R\$ 4.264,00
218	SOQUETE SEM CHAVE E-27	800	Unidades	R\$ 2,69	R\$ 2.152,00
219	TALABARTE DE NYLON	900	Unidades	R\$ 218,77	R\$ 196.893,00

220	MANGUEIRA DE LED 2F 220V COLORIDAS COM 100M	30	Rolos	R\$ 457,06	R\$ 13.711,80
221	LÂMPADA BOLINHA 220V SORTIDAS 15W	5.000	Unidades	R\$ 6,47	R\$ 32.350,00
222	CORDÃO DE LED 220V SORTIDOS	1.500	Unidades	R\$ 44,34	R\$ 66.510,00
223	Acabamento de plástico para válvula de descarga	100	Unidades	R\$ 55,23	R\$ 5.523,00
224	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 20mm x 1/2	100	Unidades	R\$ 0,58	R\$ 58,00
225	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 25mm x 3/4	100	Unidades	R\$ 0,57	R\$ 57,00
226	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 32mm x 1	100	Unidades	R\$ 2,51	R\$ 251,00
227	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 40mm x 1 1/4	100	Unidades	R\$ 2,93	R\$ 293,00
228	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 50mm x 1 1/2	100	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 360,00
229	Adaptador curto PVC sold. Rosc. 60mm x 2	100	Unidades	R\$ 5,85	R\$ 585,00
230	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
231	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 25 mm	100	Unidades	R\$ 14,82	R\$ 1.482,00
232	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 21,78	R\$ 2.178,00
233	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 40 mm	100	Unidades	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
234	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 50 mm	100	Unidades	R\$ 27,35	R\$ 2.735,00
235	Adaptador p/ caixa d'agua PVC Sold 60 mm	100	Unidades	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00
236	adesivo para PVC Soldável, frasco 850g	50	Unidades	R\$ 37,52	R\$ 1.876,00
237	Assento de plástico almofadado para vaso sanitário	100	Unidades	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
238	Braço para chuveiro c/ acabamento de plástico 1/2	50	Unidades	R\$ 13,14	R\$ 657,00
239	Caixa d'agua polietileno 1000 litros	10	Unidades	R\$ 377,56	R\$ 3.775,60
240	caixa d'agua polietileno 10000 litros	8	Unidades	R\$ 4.395,71	R\$ 35.165,68
241	caixa d'agua polietileno 5000 litros	8	Unidades	R\$ 2.391,27	R\$ 19.130,16
242	caixa gordura	15	Unidades	R\$ 47,27	R\$ 709,05
243	caixa sifonada 150x150x50	15	Unidades	R\$ 29,50	R\$ 442,50
244	calha corte 50cm chapa galvanizada n 24	100	Unidades	R\$ 58,59	R\$ 5.859,00
245	Cap PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 0,77	R\$ 77,00
246	Cap PVC Sold 25 mm	100	Unidades	R\$ 0,72	R\$ 72,00
247	Cap PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 1,47	R\$ 147,00
248	Cap PVC Sold 40 mm	100	Unidades	R\$ 2,41	R\$ 241,00
249	Curva 90 PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 3,10	R\$ 310,00
250	Curva 90 PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 7,41	R\$ 741,00
251	Curva 90 PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 10,79	R\$ 1.079,00
252	Curva 90 PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 12,43	R\$ 1.243,00
253	Curva 90 PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 36,38	R\$ 3.638,00
254	Fita veda rosca em rolos 18mm x 50m	150	Unidades	R\$ 4,14	R\$ 621,00
255	Joelho 45 PVC Sold 20mm	100	Unidades	R\$ 0,78	R\$ 78,00
256	Joelho 45 PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,82	R\$ 82,00
257	Joelho 45 PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 2,57	R\$ 257,00
258	Joelho 45 PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 3,10	R\$ 310,00
259	Joelho 45 PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 4,47	R\$ 447,00
260	Joelho 45 PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
261	Joelho 90 PVC sold 20mm	100	Unidades	R\$ 0,38	R\$ 38,00
262	Joelho 90 PVC sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,85	R\$ 85,00
263	Joelho 90 PVC sold 32mm	100	Unidades	R\$ 1,72	R\$ 172,00
264	Joelho 90 PVC sold 40mm	100	Unidades	R\$ 4,00	R\$ 400,00
265	Joelho 90 PVC sold 50mm	100	Unidades	R\$ 4,36	R\$ 436,00
266	Joelho 90 PVC sold 60mm	100	Unidades	R\$ 23,35	R\$ 2.335,00
267	Luva PVC Sold 20 mm	100	Unidades	R\$ 0,53	R\$ 53,00
268	Luva PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 0,66	R\$ 66,00
269	Luva PVC Sold 32 mm	100	Unidades	R\$ 2,10	R\$ 210,00
270	Luva PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 2,70	R\$ 270,00
280	Reparo para válvula de descarga de plástico 1 1/2	100	Unidades	R\$ 30,97	R\$ 3.097,00
281	Rufo corte 25cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 23,88	R\$ 2.388,00
282	Rufo corte 30cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 31,08	R\$ 3.108,00
283	Rufo corte 50cm chapa galvanizada n26	100	Unidades	R\$ 48,92	R\$ 4.892,00
284	selante tipo veda calha para metal e fibrocimento	100	Unidades	R\$ 29,86	R\$ 2.986,00
285	torneira de mesa p/ lavatório c/ acabamento de plástico	50	Unidades	R\$ 11,60	R\$ 580,00
286	torneira de parede p/ lavatório c/ acabamento de plástico	50	Unidades	R\$ 28,51	R\$ 1.425,50
287	Torneira de parede p/ pia c/ acab plástico 1/2	50	Unidades	R\$ 30,82	R\$ 1.541,00
288	Torneira de plástico para jardim 1/2 ou 3/4	50	Unidades	R\$ 4,00	R\$ 200,00
289	Tubo PVC Sold 20mm	100	Unidades	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00
290	Tubo PVC Sold 25mm	100	Unidades	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
291	Tubo PVC Sold 32mm	100	Unidades	R\$ 35,31	R\$ 3.531,00
292	Tubo PVC Sold 40mm	100	Unidades	R\$ 46,06	R\$ 4.606,00
293	Tubo PVC Sold 50mm	100	Unidades	R\$ 83,13	R\$ 8.313,00
294	Tubo PVC Sold 60mm	100	Unidades	R\$ 94,26	R\$ 9.426,00
295	Tubo PVC Sold 75mm	100	Unidades	R\$ 221,71	R\$ 22.171,00

296	Válvula de boia p/ caixa d'agua 1/2	30	Unidades	R\$ 9,63	R\$ 288,90
297	Válvula de boia p/ caixa d'agua 3/4	30	Unidades	R\$ 14,01	R\$ 420,30
298	Válvula de descarga 1 1/2	100	Unidades	R\$ 245,13	R\$ 24.513,00
299	Válvula Lavatório	50	Unidades	R\$ 4,12	R\$ 206,00
300	Válvula p/ tanque	50	Unidades	R\$ 4,05	R\$ 202,50
301	Válvula pia	50	Unidades	R\$ 3,98	R\$ 199,00
302	Vaso sanitário com caixa acoplada	50	Unidades	R\$ 366,49	R\$ 18.324,50
303	Vaso sanitário p/ deficiente	8	Unidades	R\$ 323,17	R\$ 2.585,36
304	Vaso sanitário simples	50	Unidades	R\$ 173,07	R\$ 8.653,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 2.446.469,40</b>	
<b>dois milhões e quatrocentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos</b>					

1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

#### 1. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será o SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

#### 4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993;

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem;

4.5 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P);

4.6 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

1. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

4.8 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
5. **VALIDADE DA ATA**
- 6.

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura desta ata de registro de preço, não podendo ser prorrogada.

#### 1. REVISÃO E CANCELAMENTO



1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
  1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
  1. por razão de interesse público; ou
  2. a pedido do fornecedor.

## 1. DAS PENALIDADES

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
  1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;
4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

## 1. DO FORO

1. Fica eleito o foro da comarca de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão, para dirimir eventuais conflitos originados pela presente Ata e pelos futuros contratos, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Luzia do Paruá/MA, 11 de agosto de 2022.

**Flávio José Padilha de Almeida**  
Secretário Município de Planejamento,  
Administração e Finanças  
Portaria nº 003/2021  
**Contratante**

**GENILDO LOURENÇO XAVIER**  
G L XAVIER EIRELI  
CNPJ nº 43.117.716/0001-86  
**Contratada**

**TESTEMUNHAS:**

1 NOME \_\_\_\_\_ 2 NOME \_\_\_\_\_

CPF Nº \_\_\_\_\_ CPF Nº \_\_\_\_\_

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 217e456636f7d355c2101d69a030917c

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022**

**ATA DE REGDISTRO DE PREÇO Nº 040/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO 019/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO 040/2022**

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, com sede na Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá/MA, doravante denominada CONTRATANTE, através da Secretária Municipal de Planejamento, Administração e Finanças neste ato representada por: Flávio José Padilha de Almeida, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e nas disposições contidas no instrumento convocatório do Pregão Eletrônico 019/2022, PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 040/2022, resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, global, no certame acima referido, homologado no dia 11 de julho de 2022, com validade da ata do registro de preços até 18 de julho de 2023, conforme consta no Anexo I, que passa a fazer parte integrante desta Ata. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - J. P. DE SAMPAIO, CNPJ nº 07.765.446/0001-56, com sede à Av. Prof. João Moraes de Sousa, nº 1262, Centro Santa Luzia do Paruá -MA, representada neste ato por JOSENITA PEREIRA DE SAMPAIO, RG: 000090289898-1 SESP-MA, CPF: 911.496.813-49; Esta(s) Empresa(s) assume(m) o compromisso de fornecer(em) o(s) item(ns), de acordo com as especificações, quantidades estimadas e pelo(s) preço(s) registrado(s), observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se seguem:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	DETALHAMENTO	MARCA/MODELO	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	PNEU NOVO 175/70 R14	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA NÁILON, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CÂMARA, DIMENSÕES 175/70 R 14	FUZION	60	Unidades	R\$ 399,90	R\$ 23.994,00
2	PNEU NOVO 205/55 R16	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FABRICAÇÃO NACIONAL, 8 LONAS, DIMENSÕES 205/55 R16, TIPO RADIAL	FARROUD	12	Unidades	R\$ 344,90	R\$ 4.138,80
3	PNEU NOVO 265/70 R16	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, DIMENSÕES 265/70 R16	FARROUD	12	Unidades	R\$ 939,90	R\$ 11.278,80